АДМИНИСТРАЦИЯ                                                                              АНДРЕЕВСКОГО  СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ

АЛЕКСАНДРОВСКОГО РАЙОНА                                                                ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от 31.12.2014

	                                   № 261

О внесении изменений в постановление администрации
Андреевского сельского поселения от 02.09.2013 № 138

«Об утверждении Муниципальной  программы

«Развитие и модернизация материально-технической

базы учреждений культуры муниципального

 образования Андреевское сельское поселение

 (2014 – 2016 годы)»

          На основании  Федерального Закона от 06.10.2003 № 131 – ФЗ «Об общих   принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,Устава  муниципального образования Андреевское сельское поселение
                                              П О С Т А Н О В Л Я Ю:
1. Внести изменения в Муниципальную  программу «Развитие и модернизация материально – технической базы учреждений культуры муниципального образования Андреевское сельское поселение (2014-2016 годы)» согласно приложению.
2. Приложение к Муниципальной программе «Развитие и модернизация материально – технической базы учреждений культуры муниципального образования Андреевское сельское поселение (2014-2016 годы)» читать в новой редакции согласно приложению.
3. В ходе реализации программы, отдельные мероприятия в установленном порядке могут уточняться, а объемы финансирования корректироваться с учетом утвержденных расходов бюджета Андреевского сельского поселения.

4. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

5. Постановление вступает в силу с момента подписания.

И.о. главы поселения                                                               Е.А. Костюченко

Приложение

к постановлению администрации

Андреевского сельского поселения

                                                                                                              от 31.12.2014 № 261
        Муниципальная программа
«Развитие и модернизация материально-технической базы учреждений культуры муниципального образования Андреевское сельское поселение
(2014 – 2016 годы)»
с. Андреевское

2013 год

	                                    Паспорт  муниципальной программы
 «Развитие и модернизация материально-технической базы учреждений культуры муниципального образования Андреевское сельское поселение
 (2014 – 2016 годы)»

	Наименование  программы
	 муниципальная программа «Развитие и модернизация материально-технической базы учреждений культуры муниципального образования Андреевское сельское поселение (2014 – 2016 годы)»

	Ответственный исполнитель
	МБУК «Андреевский культурно-методический центр»

	Соисполнители программы
	-

	Цель Муниципальной программы
	Цель Программы:

укрепление материально-технической базы учреждений культуры Андреевского сельского поселения

	Задачи Муниципальной программы
	Задачи Программы:

- приведение технического состояния учреждений культуры Андреевского сельского поселения в соответствие с нормативными требованиями безопасности, санитарным и противопожарным нормам;

- создание благоприятных условий для эффективной работы по ведению социально-культурной деятельности учреждений культуры Андреевского сельского поселения;

-обеспечение условий для художественного творчества и инновационной деятельности, культурного обмена.

	Целевые индикаторы и показатели Муниципальной программы
	1. Увеличение числа учреждений культуры  Андреевского сельского поселения, находящихся  в  удовлетворительном  состоянии,  в общем количестве  учреждений культуры Андреевского сельского поселения (по отношению к 2013 году), %

2.Увеличение численности участников культурно-досуговых мероприятий (по сравнению с предыдущим годом), %

3.Увеличение числа посещений библиотек Андреевского сельского поселения (по сравнению с предыдущим годом), %
4. Повышение уровня удовлетворенности граждан  качеством предоставления муниципальных услуг в сфере культуры, %

	Этапы и сроки реализации Муниципальной программы
	2014 – 2016 годы

	Объемы бюджетных ассигнований на реализацию  Муниципальной программы
	Объем финансирования Программы в 2014 – 2016

 гг. составит 14889,6 тыс.руб., в том числе: средства областного бюджета – 10900,0 тыс. руб.

Средства Андреевского сельского поселения – 3989,6 тыс. руб.

1. Обоснование необходимости реализации муниципальной  программы.
Уникальный культурный потенциал Андреевского сельского поселения, опыт развития культуры в условиях рыночных отношений обуславливают необходимость комплексной модернизации и целевой поддержки развития важнейших направлений сферы культуры. Анализ состояния данной сферы свидетельствует о возрастании культурных запросов населения, особенно молодежи, о недостаточной удовлетворенности объемом и уровнем культурно-досуговых услуг, количеством и оснащением учреждений культуры массового спроса.

В этой связи необходимо обеспечить  доступность культурных благ для всех категорий населения Андреевского  сельского поселения, ликвидировать диспропорцию в развитии культуры путем реализации конституционных прав граждан на доступ к культурным ценностям, поддерживать и стимулировать творческие инициативы, укреплять в масштабе государства роль региона как культурно-исторического центра в сохранении российской культуры в ее национальных традиционных проявлениях. В настоящее время необходимо обеспечить поддержку материально-технической база учреждений культуры на районном уровне.

В  сфере культуры Андреевского сельского поселения действуют 10 культурно-досуговых учреждений, 9 сельских библиотек. На сегодняшний день из 11 зданий, занимаемых учреждениями культуры, 8 зданий требуют неотложного капитального ремонта, 3 находятся в аварийном состоянии.   Значительное количество объектов, требующих капитального ремонта, находятся в с. Андреевское, с. Бакино, д. Долгополье, с.Годуново, п. Маяк, с. Новоселка, д. Поречье, п. Светлый  .

Проведение ремонтных работ на объектах позволит улучшить техническое состояние учреждений культуры Андреевского сельского поселения, а также обеспечить выполнение нормативных требований, предъявляемых к помещениям учреждений культуры, будет содействовать сохранению материальных ценностей и предотвращению чрезвычайных ситуаций. Улучшение материальной базы учреждений культуры Андреевского сельского поселения приведет к росту числа самодеятельных коллективов, увеличению числа жителей, участвующих в творческих коллективах.
         Муниципальная программа «Развитие и модернизация материально-технической базы учреждений культуры Андреевского сельского поселения (2014 – 2016 годы)» представляет собой комплекс мероприятий, согласованных по направлениям, ресурсам, исполнителям и срокам, обеспечивающих решение приоритетных задач.

Целесообразность решения проблемы развития и модернизации материально-технической базы учреждений культуры программным методом обусловлена тем, что муниципальные программы позволяют добиться значимых результатов и рационального расходования финансовых средств. Система мероприятий, разработанных на основе указанного метода, позволит направить имеющиеся ресурсы на развитие стратегически значимых направлений.
Программа разработана в соответствии с Положением о порядке разработки, утверждения и реализации ведомственных целевых программ,  утвержденным постановлением Губернатора от 09.07.2013 г. № 789.

2.Основные цели и задачи программы.

Основная цель Программы является укрепление материально-технической базы учреждений культуры  Андреевского сельского поселения.
Основными задачами Программы являются:

-приведение технического состояния учреждений культуры Андреевского сельского поселения в соответствие с нормативными требованиями безопасности, санитарным и противопожарными нормам;

-создание благоприятных условий для эффективной работы по ведению социально-культурной деятельности учреждений культуры Андреевского сельского поселения;
-обеспечение условий для художественного творчества и инновационной деятельности, культурного обмена.

Решение задач по приведению технического состояния учреждений культуры Андреевского сельского поселения в соответствие с нормативными требованиями безопасности, санитарным и противопожарными нормам; созданию благоприятных условий для эффективной работы по ведению социально-культурной деятельности учреждений культуры Андреевского сельского поселения; обеспечению условий для художественного творчества и инновационной деятельности, культурного обмена регулируется в рамках направления по проведению ремонтных, противоаварийных работ и противопожарных мероприятий.
3.Описание ожидаемых результатов реализации Программы .

В целях реализации указанных задач определены следующие целевые показатели:
-увеличение числа учреждений культуры Андреевского сельского поселения, находящихся  в  удовлетворительном  состоянии,  в общем количестве  учреждений культуры  Андреевского сельского поселения (не менее 5 % ежегодно);
-увеличение численности участников культурно-досуговых мероприятий (по сравнению с предыдущим годом): не менее 4,5 %;

-увеличение числа посещений библиотек  (по сравнению с предыдущим годом): не менее 0,4 % ежегодно;

-повышение уровня удовлетворенности граждан  качеством предоставления муниципальных услуг в сфере культуры, не менее 4 % ежегодно.

В результате осуществления намеченных программных мероприятий будет значительно укреплена материально-техническая база учреждений культуры Андреевского сельского поселения.

Это окажет существенное влияние на повышение безопасности объектов культуры, сокращение аварийных ситуаций в конструкциях несущих элементов зданий и инженерных систем, соответствие объектов требованиям санитарных норм и правил, предписаний органов противопожарной безопасности по эксплуатации зданий учреждений культуры Андреевского сельского поселения.

Создание принципиально новых условий в учреждениях культуры Андреевского сельского поселения позволит реализовать творческий потенциал населения и заложить прочный фундамент для инновационных проектов в культурно-досуговой деятельности.

                                5. Срок реализации Программы
Программа подлежит реализации в период с 2014 по 2016 годы включительно.
6. Описание  социальных, экономических и экологических

последствий реализации Программы

В результате осуществления намеченных программных мероприятий будет значительно укреплена материально-техническая база учреждений культуры Андреевского сельского поселения.

Это окажет существенное влияние на повышение безопасности объектов культуры, сокращение аварийных ситуаций в конструкциях несущих элементов зданий и инженерных систем, соответствие объектов требованиям санитарных норм и правил, предписаний органов противопожарной безопасности по эксплуатации зданий учреждений культуры Андреевского сельского поселения.

Создание принципиально новых условий в учреждениях культуры Андреевского сельского поселения позволит реализовать творческий потенциал населения и заложить прочный фундамент для инновационных проектов в культурно-досуговой деятельности.
     7. Обоснование объемов бюджетных ассигнований на реализацию
 муниципальной программы
Финансирование реализации Программы будет осуществляться за счет денежных средств  областного бюджета и за сет денежных средств муниципального образования Андреевское  сельское поселение.

Объем финансирования Программы в 2014 – 2016 гг.  составит 14889,6 тыс.руб., в том числе:

-  средства областного бюджета – 10900,0 тыс. руб.

- средства Андреевского сельского поселения – 3989,6 тыс. руб.
8. Описание системы управления реализацией Программы, включающей в себя распределение полномочий и ответственности между структурными подразделениями, отвечающими за ее реализацию

Заказчиками по проведению ремонта учреждений культуры Андреевского сельского поселения выступает Администрация  муниципального образования Андреевское сельское поселение, на которое возлагается контроль за выполнением проводимых ремонтных работ в установленные сроки и с надлежащим качеством.

На заказчиков возлагаются функции по организации и координации выполнения Программы.

Реализация Программы осуществляется посредством заключения муниципальных контрактов по итогам проводимых процедур размещения заказов на выполнение работ.

                       Приложение 1

К муниципальной программе

«Развитие и модернизация материально – технической базы

учреждений культуры муниципального образования

Андреевское сельское поселение (2014-2016 годы)»
Сведения о показателях (индикаторах) муниципальной программы и их значениях

	 N
п/п
	 Наименование
  показателя
 (индикатора)
	 Ед.
изме-
рения
	             Значения показателей

	базовое
значение
	  первый
   год
реализации
	  второй
   год
реализации
	 ...
	завершаю-
   щий
   год
реализации

	 1
	      2
	  3
	   4
	    5
	    6
	  7
	    8

	Муниципальная программа «Развитие и модернизация материально – технической базы учреждений культуры муниципального образования Андреевское сельское поселение (2014-2016 годы)»

	1
	1. Увеличение числа учреждений культуры  Андреевского сельского поселения, находящихся  в  удовлетворительном  состоянии,  в общем количестве  учреждений культуры Андреевского сельского поселения (по отношению к 2013 году), %

	Ед.
	     0,5
	0,6
	0,7

	0,8

	 2
	 Повышение уровня удовлетворенности граждан  качеством предоставления муниципальных услуг в сфере культуры, %
	Чел.

                       Приложение 2

К муниципальной программе

«Развитие и модернизация материально – технической базы

учреждений культуры муниципального образования

Андреевское сельское поселение (2014-2016 годы)»
Ресурсное обеспечение и оценка расходов бюджетов всех уровней на реализацию муниципальной программы «Развитие и модернизация материально – технической базы учреждений культуры муниципального образования Андреевское сельское поселение (2014-2016 годы)»
	Программы, подпрограммы
	Наименование муниципальной программы, муниципальной подпрограммы
	Источники финансирования
	Оценка расходов, тыс. руб. по годам

	Всего по муниципальной программе
	2014 год
	2015 год
	2016 год

	Муниципальная программа
	«Развитие и модернизация материально – технической базы учреждений культуры муниципального образования Андреевское сельское поселение (2014-2016 годы)»
	Всего
	14889,6
	8679,1
	3700
	2510,5

	Областной бюджет
	10900
	5000
	3515
	2385

	Местный бюджет
	3989,6
	3679,1
	185
	125,5

                       Приложение 3

К муниципальной программе

«Развитие и модернизация материально – технической базы

учреждений культуры муниципального образования

Андреевское сельское поселение (2014-2016 годы)»
 ПЕРЕЧЕНЬ ПРОГРАММНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Срок исполнения
	Объем финанс. (тыс.руб.)
	В том числе за счет средств
	Ответственные исполнители
	Ожидаемые результаты (количественные или качественные показатели)

	Областного бюджета

74%
	Местного бюджета

26%
	Внебюджетных источников

	                                                                                                                                                 1.Капитальный ремонт

	1
	Ремонт Андреевского сДК
	2014
	8679,1
	5000

	3679,1

	Администрация Андреевского сельского поселения
	Создание условий для комфортной работы и предоставления услуг, увеличение числа  клубных формирований и их участников, увеличение числа посещений

	2
	Ремонт Андреевского сДК
Ремонт Годуновского сДК
	2015

2015
	2900
800
	2755
760

	145
40

	Администрация Андреевского сельского поселения
	Создание условий для комфортной работы и предоставления услуг, увеличение числа  клубных формирований и их участников, увеличение числа посещений

	3
	Ремонт Андреевского сДК
	2016
	2510,5

	2385

	125,5

	Администрация Андреевского сельского поселения
	Создание условий для комфортной работы и предоставления услуг , увеличение числа  клубных формирований и их участников, увеличение числа посещений

	                 ИТОГО
	14889,6
	10900
	3989,6